Tonat.] **Tonitru** at quidem, sed dissi milante augure. **Qui** sub tonitru **Iouis** creatus fuerat, uitio creatus dicebatur, cogebaturque se abdicare magistratui **Lex** erat duodecim tabularum. **Rempub** auspicia patrum sunt: ollique ex se produnt, qui comitijs creare Consi. ritē possunt.

Tonat augure surdo.] **Lex** duodecim tabularum: **Ioue** tonante, fulgurante, ne comitia fiant. **Cicero** libro **Diuinationum** **Secundo** citat, hanc legem, & interpretationem adhibet. Itaque in nostris commentarijs scriptum habemus, **Ioue** tonante, fulgurante, comitia **Populi** habere nefas. **Hoc** fortasse **Rempub**. causa constitutum est. **Comitiarum** enim non habendorum causas esse uoluerunt. Itaque comitiarum solum uitium est fulmen, quod idem omnibus rebus optimum auspiciū habemus, si sinistrum fuerit. **Hactenus** **Ciceronis** uerba retuli. **Disimulasse** proinde **Augurem** dicit, **To-**

Nec non **Il**.] **O**stendimus paulo ante ex **Cæsare**, antequam se **Brundisium** recipe ret, in monte **Albano** **Ioui** **Latiali** sacra celebrasse, id quod nouorum **Conf**. erat. **Hæ** **Latina** seriae originē duxerunt à **foedere** inter **Tarquiniū** **Superb**. & **Latinos** renouatos. **Vide** batur utrisque expedire, ut uetus foedus, inter **Albanos** quondam, & **Eostilium** per **uissum**, cum **Horatij**, & **Curiatij**, de principatu urbis dmicarent, renouaretur, postulabat **Tarquinius**, hortabaturque **Latinos**, ut fortunam **P. R.** magis sociam uellent, quam in festam experiri, id **sa** tius genii futurum, quam agrorum uastationes, & **urbi** um excidia, quæ sub **Anco**, & **Tarquino** **perpessi** fuerant, sapius pati. **His** facile obtinuit, ut foedus recens feriretur. **Dionysius** tradit, **Tarquiniū** in eo conuen-

Nec cœlum seruire licet, tonat augure surdo, **Et** lætæ iurantur aues, bubone sinistro. **Inde** perit primum, quondam ueneranda potestas **Iuris** inops, careat tantum ne nomine tempus: **Mens**truis in fastos distinguit sæcula **Consul**.

Augur lætas, & auspiciatus aues addixisse iurabat. **Inauspi** atque aues maxime erant, cornix, coruus & bubo, **Ignauus** bubo dirum mortalibus omen, inquit **Maro**.

Inde perit primum.] **Ab** eo tempore concidit maiestas consularis, & Imperij dignitas: cum **Consi.** non plus iuris esset in urbe, quam à **Cæsaribus** concederetur.

Careat tantum ne nomine.] **Cum** autem omnia à **Cæsaribus** administrarentur, poterat consulatus aboleri. **Sed** ideo singulis annis **Consi.** adhuc creati sunt, ut tempora eorum nominibus in fastis, digererentur.

Menstruis, paucorum mensium, aut in certorum annorū. **Nam** à sequentibus imperatoribus, **Cōsularis** in menses donatus fuit: siue quod se **Conf.** in posterum declarauit.

Nec non **Italicae** numen, puod praesidet **Albæ** **Haud** meritum **Latio** solennia sacra subactō **Vidit** flammifera confectas nocte **Latinas**: **Inde** rapit cursus, & quæ piger **Appulus** arua **Deseruit** rastris, & inertis tradidit herbæ, **Ocyor** & cœli flammis, & **Tigride** foeta, **Transcurrit**, curuisque tenens **Minoia** recta **Brundisij**, clausas uentis **brumalibus** undas **Inuenit**, & **pauidas** **hyberno** fidere classes.

tu **Latinorum** ducem creatum fuisse, parē iure eū suo olim, **Tarquinius** eum iam dimitteretur consiliū edixit, ut **Latinos** norum iuuentus certo die armis instructa ad **lucū** **Feroniæ**, & quōdem ex foedere, adf-

sent. **Misit** idē ad **Hernicos**, & **Volscos**, qui ab ipsis societatem. **P. R.** peteret. **Hernici** in amicitiam, & societate cōcessere. **Ex** **Volscis** **Ecetrani** tantū, & **Antiates**. **Tum** **Tar** quinius, ut ea populorū cōcordia, aliquo sancliore foedere, ac perpetuo firmare iur, autor ipsis extiuit, ut in **Albano** monte, commune. **P. R.** socijsque **Iouis** templum condere tur, quo animæ seriae his populis indicerentur: ibique extorū partes linguli libarent, atque ex immolata hostia singuli suam quisque partem acciperent. **47.** urbes tum eius sacri participes extitero: & **Latina** seriae nuncupacō sunt.

¶ sunt: sed incertum, utrum quod Latini eas celebrarent, an quod Iuppiter Latialis appellatus, præfesset. Tarquinius, penes quem principatus erat, taurum ibi pro omnibus sacrificabat: cuius cæsi ubi singuli populi libassent exta, partem sibi depoposcere. Hæ Latine ferie cum multum temporis neglectæ essent, L. Lentulo, & Aulo Iulio Appulo. Cons. decreto Pontificum instauratæ fuerunt, quod legati ab Ardea questierant, sibi carnem Latinis ferijs non fuisse datam, ut assolebat. Plin. libro 27. capite 7. auctor est. Latinarum ferijs, quadrigas certare solere in Capitolio: uictoremq; abstinthium bibere: quod credit inde factum: quod maiores arbitrari fuerint, sanitatem honorificè premio dari. Atque has ferias Latinas dicit Macrobius Conceptiuas fuisse dictas: sicut & Paganalia, Sementinas, & Compitalia, propterea quod quotannis à magistratibus, uel sacerdotibus conciperentur. Postea etiam Latinarum feriarum præfessus introductus fuit. Lucan. lib 1.

¶ Et ostendens consecratis flammis surgit.
 ¶ Scinditur in paries, geminòq; eacumine surgit.

¶ Albe Illiac.] Iuppiter Latialis. Albani reges ab Aenea B nio, & eius patre Aenea oriundi erant, quorum stirps defecit in Romulo & Remo. Et in monte Albano, auctore Tarquinio, ut modo dictum est Pop. Rom. socijs Ioni Latiali commune templum condiderant, ubi Latine ferie celebrarent Latio sub.] Italia iam in potestatem redacta. Vidit.] Quasi dicat, Caesar ante quam ex urbe discederet, perfecit ferias Latinas, & quidem nocte, qua in monte discedebatur, cum funeralibus, & tædis ob tenebras. Inde rapit c] hoc est, inde discessit ab urbe, peruenitq; in Apuliam. Deseruit.] Cuiusmodi in bello fiunt, quando omnia à limitibus occupantur, uastanturq;.

Ocyor &] ostendit Caesaris consuetam celeritatem in faciendo itinere, eamq; amplificat duabus Hyperbolis: altera à fulminis celeritate, altera à Tigridis uelocitate, cum querit amissos catulos. Tigride fæ.] quæ catulos peperit In Hyrcania, & India nascuntur maxime, tremitæ uelocitatis, quæ præcipue cognoscitur, cum capitur. Faxius numerosus est, qui ab insidiante equo, quam maxime pernici rapitur, atq; in recentem subinde locum transfertur. Tigris cubile ubi uacuum saxa reperit, (nam mare sobole nõ curat) præcepit ferit, inuestigatq; odore, Rapior appropinquante fremitu, abiecit unum ex catulis. Illa

moysu tollit, & pondere etiam ocyor acta remeat: iteriq; consequitur, & subinde donec in nauem illo regresso frustra seuit in litore. Minoia cæta.] Quidam Dædalum, non Athenas, sed in Siciliam, cum Minois iram fugeret, nauim delatum tradunt: alij in Italiam, atq; in capis Phlegreais circa Cumas confedisse. Strabo lib. 6. auctor est, famam esse, Cretenses habitasse aliquando Brundisium, qui cum Theseo ex Gnoso illuc appulsi fuerunt: siue à Sicilia delati cum Lapyge. Vtroq; enim modo refertur. Cur in Brund.] Docui paulò ante ex Strab. lib. 6. Brundisium Messapiorum idiomate, ceruinum caput uocari: & ipse locus una cum urbe ita situs est, ut caput ceruinum, ita repræfentet, ut curuitate cornua ceruina referant. Clauis ue.] Vegetius lib. 4. cap. 39. Quibus mensibus inuis nauigetur. Docet eruditè toto anno uim, atq; acerbitaltem maris non pati nauigantes: alios igitur menses esse aptissimos, quosdam dubios: reliquos intractabiles esse lege naturæ. Post ortum Pleiadum, à 6. Cal. Ianij, usque ad ortum Arcturi, 8. Cal. Octob. credit securam esse nauigationem, quod acerbitas uentorum æstatis beneficio mitigetur. Inde usque ad 3. Idus Nouemb. incertam esse nauigationem, & discrimen propiorem. Addit cassam, quod post idus Septemb. oriatur Arcturus uehemētissimū sidus. Et octavo, inquit, Cal. Octob. æquinoctialis euenit acerba tēpestas. Circa nonas uerò Octobris hædi pluuiales 5. Idus eiusdem, Taurus. A Nouembri autē mense erēbris tempestatibus nauigia cōrribat Vergiliarū hyemalis occasus. Ex die igitur tertio Id. Nouemb. usq; in diem 6. Idum Martij. maria clauduntur. Nam lux minima, noxq; proluxa, nubium densitas, æris obscuritas, uentorū, hymbrium, uel niuium geminata sanctia, non solū elasset à pelago, sed etiam cōmeantes à terrestri itinere deturbat. Hæc Vegetius. Proinde hinc liquet, clausas undas, clausa maria dici, non tentanda nauibus, siue non nauigabilia.

Sidere hyberno.] Sulpitius exponit, tempestate hyemali, rectè sanè, sed quia pridie nonas Ianuar. oram solui, quo die, ut d. midi ita hyeme. Aquiloner conuini spirant, oriente Delphino cum cane matutino: & postudie Delphico toto emergente uentorum sic concursus. iuxta traditionem Clau. Ptol. de Signifi. inerrantium stellarum. Aeneid Quarto.

Quinciam hyberno moliris silare classēm.
 Et medijs properas aquilonibus ire per altum.

Turpe duci.] Ducebat turpe sibi esse Caesar, negligere occasionem transmittendi extrahediq; bellū, cum in celeritate omne negotium nunc uersaretur, maxime, quod ea ipsæ copie hoc infrequentiore essent, quod multi Gallicis bellis ab ipso defecerant, & longum illud iter ex Hispania in Italia ingenti multitudinum numerū diminuerat. Adhæc autumnus paulò grauior, circa Apuliam, et Brundisium, exercitū graui ualeitudine, ex salubrib. Gallia, & Hispanie regionib. re-

Turpe duci uisum est, rapiendi tempora belli In legnes helisse moras, portuq; teneri: Dum pateat tutum, uel non scellicibus æquor: Expertes animos pelagi, sic robore complet, Fortius hyberni flatus: cœlumq; fretumq; Cum cœpere, tenent, quam quos incubere certos Perfida nubiferi uetat inconstantia ueris. Nec maris anfractus, iustrandaq; littora nobis, Sed recti fluctus, soloq; Aquilone secandi. Hic ut inam curuet summi, carthesia mali, Incumbatq; a furens, & Graia ad mœnia perfler. Ne Pompeiani Phæacum è littore toto Languida iactatis comprehendant carbasa remis. Rumpite, quæ retinent fœlices uincula proras, Iam dudum nubes, & fœuas perdimus undas.

uersis uehemētè afflixerat. Et Pompeius anni prope spaciū ad confirmandas uires suas, cōtrahendasq; tota Asia & Asia ea copias habuerat. Ita q; ut hosti nihil opinati superueniret grauius mo anni tempore maturabat quædāq; fortuna, ac casu trahere in Macedonia. Turpe.] Caesar turpe sibi duxit, cū Brundisij esset, bellū trahere, ac nõ statim cōsuetasua celeritate in aduer-

Jam Græciā exercitū traducere, quam diu mare tutū per hostes esset, qui id propter anni tepus portus oēs tenebant

in Græcia, ut ipse Caesar arbitrabatur. Sic Caesar lib. 3. concionatus apud milites, quoniam propè ad finem laborum, ac periculorum esset peruentum, a quo animo mancipia, atque impedimenta in Italia relinquerent, ipsi expediti naues conscenderent, quò maior numerus militum manibus possit imponi, omniaq; ex uictoria & ex sua liberalitate sperarent. Sic robore.] hoc est, huiusmodi orationis tenore ferè, ad eos usus fuit, ut hortaretur presentem tempestatem potius periclitandum esse, quàm ut uernos uentos expectarent. Nunc ad aduersarios metu imminentium uentorù toto mari celsisse, quiduis potius expectantes, quam suum aduentù. Vernos uentos uiolentiores esse, ac durare diutius. Hæc diuersius, sed poetice tamen, quàm à Cesare referuntur.